#### Variae lectiones et notæ.

(87) Τὸ γράμμα δὲ βῶ, etc. Scribit Zonaras, ex Dione, patricios Romanos, quo a cætera plebe dignoscerentur, calceos corrigiarum implexione, et forma litteræ P̄ω insignitos induisse: quæ quidem, inquit, centenarium numerum significaret, totidem enim erant patricii, vel quod sit prima littera Romani nominis; quæ quidem minime hic cohærent. Nam patriciorum lunati erant, quos vocabant, calcei, quibus scilicet assuta erat lunula, quod pridem docuere Rosinus, Dempsterus, Salmasius ad Polionem, et ad Inscriptionem Herodis, Benedictus Balduinus in *Calceo antiquo*, et alii criticorum filii; quæ quidem lunula formam refert characteris Latini C, quo centenarius numerus ellungi solet, ita ut patriciorum centenarium numerum in calceis adumbrare potuerit. At quod Zonaras de littera P̄ω hic commentatur, prorsus absurdum est, quod alii notarunt, cum nusquam P littera Græca calceis patriciorum afficta fuerit, neque primum vocis Romæ elementum retulerit. Unde jure idem Balduinus cap. 9, quod hic de littera P habetur, superfluum glossemâ, et a quodam Græculo in textum

Zonaræ immistum esse arbitrat; nisi ipsemet Zonaras, non intellecto, quem exscribebat, Dione, erraverit: quod licet existimare, cum id ipsum præferant codices omnes mss. Scripserat nempe Dio litteram C in patriciorum calceis centenarium ellingere (quod scribit Isidorus lib. xix cap. 14); addideratque idem valere quod P̄ω apud Græcos; quemadmodum Joannes Gazensis in libro *Περὶ ἀρχαιολογίας*, ait Numam regem ἐν τοῖς ὑποδημασὶ Ῥωμαίων τῶν πατριῶν τυποῦσθαι τὸ Ῥωμαϊκὸν Κάππα, ὃ παρὰ τοῖς Ἕλλησιν ἐστὶ Π̄ω, etc. Nam Romanum Κάππα est C Latinum, eundemque numerum refert quod P apud Græcos. Cod. Reg. 2431, fol. 212: Περὶ τοῦ ἀξιώματος τοῦ Ἐπαρχοῦ· Ὁ Ἐπαρχος παρὰ Ῥωμαίοις, καὶ ἱερεὺς ἦν, καὶ πρῶτος τῆς βουλῆς, ἐπὶ αὐτῶν βουλευτὰ ἦσαν ἑκατὸν, οὗτος δὲ ὁ ἀριθμὸς διὰ τοῦ Κάππα τοῦ Ῥωμαϊκοῦ χαρακτηρίζεται: τούτου χάριν τὸ Κάππα σῆμα φέρει αὐτῶν ὑπόδημα, ἐξ οὗ ὀνομάζεται Καππαρίον, οἷον οὗτός ἐστιν ὁ πρῶτος τῶν ἑκατῶν τῆς βουλῆς. Adde Suidam in v. Χλαμύς.

affecit. Qui cum trepido nuntio excitatus sermone intervenisset, atque aliquid dixisset, Tarquinius senem medium arripit, elatumque e curia, in inferiorem partem per gradus dejecit. Ille ad Tarquiniū audaciam, eoque magis quod ab omnibus destitutus esset, consternatus, nihil amplius neque dixit, neque fecit. Tarquinius vero statim regnum a patribus accepit, et per quosdam Tullium domum se recipientem sustulit. At ejus filia maritum in curia deosculata, regem salutavit: atque in regiam abiens, per patris corpus carpentum egisse fertur. Sic Tullius rempublicam administravit, sic vitam finit, cum annos XLIV regnasset.

τῆς γυναικὸς Τουλλίας· καὶ πολλὰ μὲν εἶπε, τῆς τοῦ πατρὸς ἀξίας τοὺς παρόντας ἀναμνησκων, πολλὰ δ' ἀπέσκωψε πρὸς τὸν Τούλλιον. Ἐπεὶ δ' ἐκαίνοσ ταῦτα μαθὼν ἐπίστη σπουδῆ, καὶ τι θεὸν καὶ ἐφθίγγετο, συνήρπασεν αὐτὸν, καὶ ἐξάρας ὡσεὶ κατὰ τῶν πρὸ τοῦ βουλευτηρίου ἀναβαθμὸν. Καὶ ὁ μὲν παραχθὲς πρὸς τὴν τοῦ Ταρκυνίου τόλμαν, καὶ ὅτι οὐδὲ τις αὐτῷ ἐπεκουρήσεν, οὐτ' εἶπεν εἰτι οὐδὲν εὖτ' ἐποίησε. Ταρκύνιος δὲ τὴν τε βασιλείαν εὐθύσ παρὰ τῆς βουλῆς ἐλαθε. Καὶ πέμφας τινὰς, τὸν Τούλλιον κομιζόμενον οἰκαδε διεχρήσατο. Ἡ δὲ θυγάτηρ ἐκείνου τὸν ἄνδρα ἐν τῷ βουλευτηρίῳ καταφιλῆσασα, καὶ βασιλέα προσαγορεύσασα, καὶ ἀπιούσα πρὸς τὰ βασιλεία, τὸ δῆγμα κατὰ τοῦ νεκροῦ τοῦ πατρὸς ὡς εἶχεν ἐπήλασεν. Οὕτω μὲν οὖν ὁ Τούλλιος ἦρξε, καὶ οὕτως ἀπέθανε, βασιλεύσας τέσσαρας ἐνιαυτούσ ἐπὶ τεσσαράκοντα.

X. Tarquinius regno suscepto, Romuli more armatis corpus circumsepsit: quibus et noctu et interdiu, domi et foris usus est. Nam quod ipse erga socerum, uxor erga patrem ita se gessissent, timuit ne a seipso adversus se exemplum caperetur. Jam quia metu regnum tutandum erat, potentissimos senatores et cives comprehensos occidebat: alios palam, quibus aliquid crimini dare poterat, alios clam: nonnullos in exsilium mittebat. Neque vero Tullii studiosos duntaxat, sed etiam tyrannidis suæ adjutores perdidit. Ita optimis quibusque senatorii et equestris ordinis sublatis, cum se omni populo invisum esse crederet, statuit nullos in patres legere: sed senatum penitus tollere aggressus, neque ullum senatorem substituit: neque cum iis qui restabant, quidquam quod alicujus momenti esset, communicavit. Quamvis enim eos convocaret, non tamen ideo faciebat, ut alicujus rei gerendæ adjutores essent: sed ut visa eorum paucitate, ab omnibus contemnerentur: pleraque vero per se aut filios administrabat. Fuit aditu affatuque difficilis, superbia et crudelitate ex æquo erga omnes **330** usus: ac more tyrannico tam ipse, quam liberi ejus cum omnibus egerunt. Quamobrem satellitibus etiam diffinis, conciliataque sibi Latinorum custodia, et in Romanorum ordines inserta, id spectavit, ut Latinos Romanis æquatos, suo sibi beneficio obstrictos haberet, et Romanos adjunctis exteris minus formidaret. Gabinos, armis infeliciter adortus, dolo superavit. Nam Sextum filium transfugere Gabios jussit: cujus facti ut justam habere causam videretur, patrem aperte ut tyrannum et sœdifragum est insectatus, atque a patre vicissim flagris cæsus. Deinde cum ex composito ad Gabinos cum pecuniis et sociis transfugisset, illi ut ei commentum crederent, et Tarquiniū crudelitate, et multis Sexti veris